[image: ]

О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики Казахстан

			Утративший силу

Указ Президента Республики Казахстан от 6 июня 2006 года N 131. Утратил силу Указом Президента Республики Казахстан от 12 февраля 2019 года № 838

      Сноска. Утратил силу Указом Президента РК от 12.02.2019 № 838.

      Подлежит опубликованию в

      "Собрании актов Президента

      и Правительства"

      В соответствии с подпунктом 20) статьи 44 Конституции Республики Казахстан и   Законом Республики Казахстан "О государственной службе"  ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести в некоторые указы Президента Республики Казахстан следующие изменения и дополнения:

      1) в Указ Президента Республики Казахстан от 20 марта 1999 года N 88 "О Совете Безопасности Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2002 г., N 32, ст. 339; 2003 г., N 40, ст. 417):

      в приложении 1:

      в подпункте 2) пункта 3 слова "Концепции национальной безопасности Республики Казахстан," исключить;

      в пункте 4:

      дополнить подпунктами 1-1), 2-1), 3-1), 3-2), 8-1) следующего содержания:

      "1-1) рассмотрение и оценка содержания стратегических документов по важнейшим направлениям развития страны;";

      "2-1) подготовка оперативных решений по предотвращению кризисных ситуаций, связанных с существенными социально-политическими, экономическими, военными, экологическими и иными последствиями, в том числе рекомендаций по вопросам недропользования;";

      "3-1) обсуждение кандидатур, рекомендуемых к назначению на должности первых руководителей Генеральной прокуратуры, Комитета национальной безопасности, Агентства по борьбе с экономической и коррупционной преступностью, министерств иностранных дел, обороны, внутренних дел, по чрезвычайным ситуациям, юстиции, Комитета таможенного контроля Министерства финансов;

      3-2) заслушивание отчетов руководителей государственных органов, участвующих в обеспечении национальной безопасности;";

      "8-1) организация научных исследований в области обеспечения безопасности личности, общества и государства;";

      в подпункте 3):

      перед словом "координация" дополнить словами "анализ, мониторинг,";

      слова "правоохранительных, центральных исполнительных" заменить словом "государственных";

      в пункте 6:

      слова "постоянных членов и" исключить;

      слова "Секретаря Совета Безопасности Республики Казахстан", "Секретарь Совета Безопасности" заменить соответственно словами "помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности Республики Казахстан", "помощник Президента - Секретарь Совета Безопасности";

      пункты 7, 8, 13 изложить в следующей редакции:

      "7. Членами Совета Безопасности по должности являются: Председатель Мажилиса Парламента, Председатель Сената Парламента, Премьер-Министр, Руководитель Администрации Президента, помощник Президента - Секретарь Совета Безопасности, Председатель Комитета национальной безопасности, Министр иностранных дел, Министр обороны Республики Казахстан.

      8. При необходимости Президент Республики Казахстан может дополнительно назначить членами Совета Безопасности иных должностных лиц.";

      "13. Деятельность Совета Безопасности обеспечивается Секретариатом Совета Безопасности, Ситуационным центром Совета Безопасности, структура и штаты которых определяются Руководителем Администрации Президента по представлению помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности.";

      в пункте 12:

      дополнить первым предложением следующего содержания: "Решения, принятые Советом Безопасности, являются обязательными к исполнению государственными органами Республики Казахстан.";

      слова "членов Совета Безопасности" исключить;

      слова "Секретаря Совета Безопасности" заменить словами "помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности";

      в пункте 14:

      слова "Секретаря Совета Безопасности", "Секретарем Совета Безопасности" заменить словами "помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности", "помощником Президента - Секретарем Совета Безопасности";

      слова "Задачи и состав рабочих групп определяются" заменить словами "Координация деятельности межведомственных комиссий, определение задач и состава рабочих групп осуществляются";

      пункт 15 исключить;

      в пункте 16 слова "его Секретаря" заменить словами "помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности";

      в пункте 17 после слов "Секретариат Совета Безопасности" дополнить словами "и Ситуационный центр Совета Безопасности";

      в пункте 19 слова "Секретаря Совета Безопасности" заменить словами "помощника Президента - Секретаря Совета Безопасности";

      в пункте 20 слова "Секретарь Совета Безопасности" заменить словами "Помощник Президента - Секретарь Совета Безопасности";

      в пункте 21:

      слова "Секретарь Совета Безопасности" заменить словами "Помощник Президента - Секретарь Совета Безопасности";

      в подпункте 2) после слов "Секретариата Совета Безопасности" дополнить словами "и Ситуационного центра Совета Безопасности";

      дополнить подпунктом 4-1):

      "4-1) в целях обеспечения деятельности Президента Республики Казахстан, его своевременного и полного информирования о положении дел в стране и за рубежом, безусловного и исчерпывающего выполнения решений Совета Безопасности и контроля за их исполнением вправе давать поручения:

      Канцелярии Премьер-Министра Республики Казахстан;

      министерствам и иным центральным исполнительным органам;

      Верховному Суду, Генеральной прокуратуре, Комитету национальной безопасности - по вопросам, не связанным соответственно с отправлением правосудия, осуществлением функций уголовного преследования, дознания, предварительного следствия и оперативно-розыскной деятельности;

      Комитету по судебному администрированию при Верховном Суде;

      Национальному Банку;

      Счетному комитету по контролю за исполнением республиканского бюджета;

      акимам областей, городов республиканского значения и столицы Республики Казахстан;";

      признать утратившим силу приложение 2;

      2) утратил силу Указом Президента РК от 12.10.2006 № 201;

      3) утратил силу Указом Президента РК от 29.12.2015 № 152 (вводится в действие с 01.01.2016);

      4) утратил силу Указом Президента РК от 11.03.2008 N 552;

      5) в Указ Президента Республики Казахстан от 29 марта 2002 года N 828 "О некоторых вопросах кадровой политики в системе органов государственной власти":

      в Перечне должностей политических государственных служащих и руководящих работников государственных органов, назначаемых и утверждаемых Президентом Республики Казахстан или по согласованию с ним, избираемых по его представлению, утвержденном вышеназванным Указом:

      строку

      "Секретарь Совета           Президентом         Руководителем

      Безопасности                                    Администрации"

      Республики Казахстан

      заменить строкой следующего содержания:

      "Помощник Президента        Президентом         Руководителем

      - Секретарь Совета                              Администрации";

      Безопасности

      Республики Казахстан

      6) утратил силу Указом Президента РК от 05.05.2018 № 681.

      Сноска.  Пункт 1 с изменениями, внесенными указами Президента РК от 12.10.2006 № 201; от 11.03.2008 N 552; от 29.12.2015 № 152 (вводится в действие с 01.01.2016); от 05.05.2018 № 681.

      2. Правительству Республики Казахстан и Администрации Президента Республики Казахстан принять иные меры, вытекающие из настоящего Указа.

      3. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.

      Президент
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig